
2879 20/12 79: 3. beh. af f. t. finanslov for 1980 2880 

[Chr. Christensen] 

slag om, at selvstændige erhvervsdrivende 
ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst kan ftatrække 2 pet. af årsomsætnin- 
gen, dog højst 5.000 kr., til imødegåelse af de 
økonomiske byrder, som vi herfra har pålagt 
dem. Det må vi have for øje med henblik på 
udarbejdelsen af den kommende finanslov, 
og så må det følges op af en styrkelse af de 
mindre samfunds muligheder for fortsat at 
eksistere. Jeg tænker her ikke alene på trafik- 
forhold og bevarelse af de små sygehuse, 
men også på en styrkelse af de unges uddan- 
nelsesmuligheder i lokalsamfundene, så det 
ikke er nødvendigt for dem at søge andre 
steder hen for at dygtiggøre sig til det kom- 
mende arbejde i samfundet. 

Flygaard (DR): 
Der er ingen tvivl om, at når forandringer- 

ne i samfundet er store -  det være sig af den 
ene eller den anden grund -  så opstår der 
nogle tilpasningsvanskeligheder. Jeg kommer 
i denne forbindelse til at tænke på, hvad den 
gamle præst Jakob Knudsen i sin tid sagde, 
at hvis man benyttede diligencen, så kunne 
sjælen nok følge med, men hvis man tog to- 
get, kneb det lidt. Det har vi måske svært 
ved at forstå i dag, men hvis vi skrev histori- 
en om til nutidssprog, ville den vel gå på, at 
hvis man benyttede toget, følte man, at sjæ- 
len kom med, men hvis man benyttede flyve- 
maskinen eller måske noget, der er endnu 
hurtigere, kunne vel teknikken følge med, 
men sjælen kunne ikke. Det tror jeg egentlig 
på udmærket måde illustrerer nogle af de 
problemer, vi står over for i et omskifteligt 
samfund, og problemerne bliver jo ikke min- 
dre af, at vi ud over selve forandringen også 
står over for dels en række økonomiske pro- 
blemer, som vi ikke selv kan øve indflydelse 
på, dels andre økonomiske problemer, hvor 
vi vel har en vis mulighed. 

Jeg vil dernæst komme med den lille be- 
mærkning, at jeg forleden dag i et provins- 
blad læste en historie om 2 fædre, der stod 
og talte om børneopdragelse, og så spørger 
den ene af fædrene, der har 3 børn, ham, der 
har 7 børn, hvordan han klarede børneopT 
dragelsen og undgik, at børnene kom i slags- 
mål med hinanden. Hertil svarede faderen til 
de 7 børn: det klarer jeg såmænd udmærket, 
for jeg benytter mig af skiftende flertal. Da 
kom jeg egentlig til at tænke en lille smule 

på statsministeren og alle de besværligheder, 
han har været ude for både før og efter val- 
get, og så kan man jo håbe, at det kommer 
til at gå på samme måde for statsministeren 
som for denne far, at det trods alt ydede et 
væsentligt bidrag til at løse nogle af de meget 
store problemer, vi står over for. 

Yderligere vil jeg gerne til indledning 
komme med den bemærkning, at vel er vi 
politiske modstandere her i folketinget og 
skal forfægte de politiske synspunkter, vi står 
for, det ligger i sagens natur, men jeg føler 
også anledning til at pege på, at vi samtidig 
bør opfatte os som medarbejdere i det dan- 
ske samfund og være det danske samfunds 
tjenere og dermed have en ubetinget forplig- 
telse til at forsøge at få det danske samfund 
til at fungere på rimelig vis. 

Jeg stillede for nogen tid siden et spørgs- 
mål til finansministeren, og det lød: hvad 
bliver efter ministerens skøn størrelsen af 
statsfinansernes bruttokasseunderskud og 
udgifterne til renter af den indenlandske 
statsgæld i perioden 1980 til og med 1983, 
hvis regeringens netop fremlagte økonomiske 
helhedsplan gennemføres? 

Nu skal jeg ikke trætte forsamlingen med 
en længere gennemgang af dette, men der er 
alligevel et par ting, jeg gerne vil have lov til 
at trække frem i denne forbindelse, fordi jeg 
synes, det på udmærket vis illustrerer de van- 
skeligheder, vi står i. 

Den ene oplysning, vi får, går på, at un- 
derskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbud- 
gettet fra 1980 til 1983 må forventes at vokse 
fra 12,5 mia kr. til 22,5 mia kr. Dernæst fik 
jeg også oplyst, hvorledes man forventede, at 
det ville forholde sig med udviklingen i ren- 
ter af indenlandsk statsgæld, nemlig at i 1980 
må man påregne en udgift på 6,3 mia kr., og 
i 1983 er tallet såmænd kommet op på 14,9 
mia kr. Dertil kan jeg føje, at nettokasseun- 
derskùddet i samme periode antages at ville 
vokse fra 19,1 til 30,0 mia kr. Det er i alle 
tilfælde tal, som efter min opfattelse i høj 
grad giver anledning til alvorlig overvejelse 
for samtlige partier her i tinget med henblik 
på at finde en løsning, og ikke alene en løs- 
ning, men også en bæredygtig løsning, hvis 
vi ikke skal komme ud i "helt uoverstigelige 
vanskeligheder og nærme os den afgrundens 
rand, som hr. Heinesen så udmærket beskrev 
i et interview i TV for nogen tid siden. 


